6º, XXIII, “a”, LF 14.133/21) 
(XXXII – (...) a) definição do objeto, incluídos sua natureza, os quantitativos, o prazo do contrato e, se 

for o caso, a possibilidade de sua prorrogação) 

1.1.  Objeto: Serviços de mecânico de refrigeração. 

1.2.  Quantitativos: 2.900h (duas mil e novecentas horas).  

1.3.  Prazo de contrato: O contrato vigorará até 31/12/2025. 

1.4.  Prorrogação: Admitida, observados os limites previstos no Art. 107 da Lei 

Federal nº 14.133/21. 

2.  FUNDAMENTAÇÃO (art. 6º, XXIII, “b”, LF 14.133/21) 
(XXIII – (...) b) fundamentação da contratação, que consiste na referência aos estudos técnicos

[...]

das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, com os parâmetros utilizados para a 

obtenção dos preços e para os respectivos cálculos, que devem constar de documento separado e 

classificado) 

9.1.  Conforme consta do DFD, o valor anual estimado da contratação, é de R$ 

122.206,00 (cento e vinte e dois mil duzentos e seis reais), apurado mediante preços 

constantes da Tabela SINAPI do mês de agosto de 2025, acrescido do BDI, 

conforme jurisprudência do TCU, na forma exigida pelo Art. 23, § 2º, inciso I, da Lei 

Federal nº 14.133/21. 

10.  ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
(XXIII – (...) j) adequação orçamentária)